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Anotace

Stanislav SVOBODA, Význam starých map a plánů pro studium změn krajiny kolem

loveckého zámečku Bon Repos. Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové 2015, 136 s.

Bakalářská práce.

Lovecký zámeček Bon Repos u Lysé nad Labem se pod vlivem zakladatele Františka

Antonína hraběte Šporka stal pozoruhodným kulturním místem barokní Čechie.

O vzhledu areálu založeného roku 1715 nás spravují četné veduty, z nichž

mimořádné umělecké hodnoty dosahují díla Michaela Jindřich Rentze z doby po roce

1726. Po smrti zakladatele přechází v roce 1768 Bon Repos spolu s benáteckým

panstvím do majetku uměnímilovného pražského arcibiskupa Antonína Petra hraběte

Příchovského. Ten lovecký zámeček obohacuje o další stavební objekty. Podobu

areálu z konce 18. století dokládají mapy prvního vojenského mapování

i hospodářské plány benáteckého velkostatku. V 19. století se významnými držiteli

zámku stala hrabata z Thun-Hohensteinu. Pravděpodobně Leopold Bohumil zde

zakládá přírodně krajinářský park, jehož podoba byla až do nedávna neznámá.

Plán parku spolu s mapami stabilního katastru z roku 1842 nám umožňuje detailně

studovat změny krajiny v okolí loveckého zámečku. Na začátku 20. století

ke kartografickým pramenům přibývají fotografie, které odhalují dosud netušené

detaily. Významné změny přicházejí s druhou světovou válkou, kdy je objekt

využíván armádou. Právě intenzita a specifičnost využití objektu po roce 1945

přinášejí neobvykle velké množství materiálů, které bude třeba ještě zpracovat.

Klíčová slova: mapa, plán, krajina, Špork, Bon Repos
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Annotation

Stanislav SVOBODA, The importance of old maps and plans for the study of land

use changes in surroundings of hunting castle Bon Repos. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové 2015, 136 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The hunting castle Bon Repos near Lysá nad Labem had became notable cultural

locality of baroque Bohemia thanks to a beneficial effect of Count František Antonín

Špork. Numerous engravings give us an outlook of compounds founded in 1715,

namely works of Michael Jindřich Rentz from period after 1726 are of an

extraordinary artistic value. In 1768, after founder´s death, the estates of Bon Repos

together with Benatky manor passed to Prague Archbishop and art admirer Count

Antonín Petr Příchovský. He extended hounting castle for another building facilities.

First military survey maps and farms plans of Bentky manor homestad from the end

of 18th century document shape of a compound at that time. Family of Thun-

Hohenstein became significant owner of the castle in 19th century. Most probably

it was Leopold Bohumil who founded and formed the natural park, which shape has

remained quite unknown utill recent days. Park plan together with stable vadaster

maps from 1842 enable detailed studies of landscape changes in the castle

surroundings. Since the beginning of 20th century growing number of photos

supplement cartographical sources and unveil unforseen particularities. World War II

bringed significant changes, when the object was used by the military. And it is the

intensity together with specific using of the compound after 1945 that bring unusual

scale of information sources which it will be necessary to elaborate in the future.

Keywords: map, plan, landscape, Sporck, Bon Repos
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1. Úvod

Lovecký zámeček Bon Repos u Lysé nad Labem je znám zejména v souvislosti

s osobností Františka Antonína hraběte Šporka (9. 3. 1662 – 30. 3. 1738). Životní

peripetie tohoto neklidného ducha a velkého mecenáše barokní kultury v Čechách

zpracoval ve svém díle Pavel Preiss. On také poprvé představil Bon Repos jako

místo Šporkova nejoblíbenějšího venkovského zátiší. Jak ale vypadal areál zámku

v době založení a jak se za uplynulých tři sta let změnil zámek sám a krajina kolem

něho?

Na tyto otázky můžeme nalézt odpověď ve starých mapách, plánech, rytinách

a fotografiích. Vesměs se jedná o kartografické či obrazové památky, které jsou pro

historickou geografii nepostradatelným pramenem informací. V rámci

shromažďování pramenů bylo prověřeno několik veřejnosti přístupných archivních

fondů v různých typech archivů, ale též písemností a plánů deponovaných

u správních orgánů, tedy pramenů veřejnosti zatím běžně nepřístupných. Stále větší

množství kartografických pramenů má badatel k dispozici též na portálech

vybraných institucí. Protože je historická geografie mezioborovou hraniční

disciplínou, byly prověřeny i materiály u dalších vědeckých a paměťových institucí

jako je Národní památkový ústav generální ředitelství či Výzkumný ústav Silva

Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i. Nezanedbatelný význam pro

předkládanou práci má i soukromá sbírka historických fotografií a pohlednic

uložených v Archivu zámku Bon Repos. Jako doplňkové prameny, zejména pro

stručný historický přehled, byly využity i písemné materiály. Pro mladší období byla

využita kronika obce Stará Lysá.

Získané množství obrazových a kartografických pramenů je překvapivě velké. Počet

položek se po roce 1920 výrazně zvyšuje. Proto bylo v rámci přiměřeného rozsahu

práce přikročeno k výběru pramenů. Bakalářská práce se zaměřuje na soubor

nejstarších materiálů, které reprezentují období od založení zámečku v roce 1715

do konce Rakousko-uherské monarchie. Vyhodnocení mladších pramenů bude

předmětem dalšího bádání. Jedná se zejména o mapy pozemkového katastru, katastru

nemovitostí, topografické mapy, letecké snímky a plány zvláštního významu (lesní

hospodářské osnovy, územní plány apod.). Samostatnou kapitolou bude průzkum
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plánů a projektových dokumentací uložených v archivech vojenských institucí

z doby, kdy objekt Bon Repos využívala armáda.

V širších souvislostech prezentované výsledky doplňují výstupy práce Evy

Semotanové, která se věnovala studiu krajiny na sousedním panství Lysá nad

Labem
1
a závěry Výzkumného ústavu Silva Taroucy pro krajinu a okrasné

zahradnictví, v. v. i., které se věnovaly Šporkovu panství Choustníkovo Hradiště.
2

Všechny tři práce tak společně dotvářejí pohled na barokní krajinu Františka

Antonína Šporka. Práce ale odhaluje i netušené krajinářské úpravy realizované

v druhé polovině 19. století, které na začátku výzkumu nebyly vůbec známé. Stejně

tak bylo poodkryto tajemství kaple sv. Jeronýma, o které se věřilo, že byla

odstraněna s přestavbou zámku za arcibiskupa Příchovského.

Rešerší archivních pramenů ve spojení s terénním výzkumem a případným

aplikováním moderních metod dálkového průzkumu Země se můžeme následně

pokusit o rekonstrukci simulované krajiny. Nadstavbou teoretického poznání

je převedení poznatků do současné kulturní krajiny. Evropská společnost v době

globalizace hledá své kořeny a právě poznání kulturní krajiny může být jedním

z prostředků, jak přispět k nalezení identity ve středoevropském prostoru. Možná

právě pokus o fyzickou rekonstrukci některých složek komponované barokní krajiny

v okolí loveckého zámečku Bon Repos bude tím počinem, který přispěje k naplnění

odkazu Evropské úmluvy o krajině
3
a posílí regionální patriotismus.

Na základě průzkumu pramenů a jejich správné interpretace by tak mohla být

obnovena zaniklá struktura krajiny, jako jsou například lesní průseky, stromořadí,

výhledy do krajiny a dominanty. Rovněž je možné výstupy využít v rámci

zpracování územně analytických podkladů jako prostředek pasivní ochrany území.

Aktivní formou ochrany území by pak mohlo být využití podkladů pro komplexní

pozemkové úpravy nebo pro připravovaný vznik obory u zámku. V oblasti

turistického ruchu je možné výstupy využít pro zpracování průvodců ale také pro

naučné stezky, popřípadě vzdělávací akce v terénu.

1
Eva SEMOTANOVÁ, Vogtova veduta Lysé nad Labem – „naučná stezka“ Šporkovou barokní

krajinou, in: Od knížat ke králům. Sborník u příležitosti 60. narozenin Josefa Žemličky,

red. Eva DOLEŽALOVÁ – Robert ŠIMŮNEK, Praha 2007, s. 494 – 514.
2
http://www.kuks.estranky.cz/stranka/barokni-krajina [citováno 30. 3. 2010]

3
K Evropské úmluvě o krajině blíže http://www.zakony.cz/mezinarodni-013-2005-MS-Sdeleni-

Ministerstva-zahranicnich-veci-o-sjednani-Evropske-umluvy-o-krajine-MS2005013/

[citováno 11. 2. 2015]


[…]


specifikující rozsah ovocných dřevin. Plán byl získán v rámci spolupráce

s Výzkumným ústavem pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i., avšak

zpracovateli práce se dosud nepodařilo nalézt místo jeho uložení. Rovněž je žádoucí

ověřit, zda se plán neskládá ze dvou částí, čemuž by odpovídalo zobrazení jen

západní části lesoparku. Bude tedy předmětem dalšího bádání prověřit místo jeho

uložení a získání dalších doplňujících informací. Z terénního šetření se totiž podařilo

některé prvky zobrazené kompozice, například umělé jezírko s ostrovem či obdélné

odpočívadlo na svahu nad jezírkem, detekovat.
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Stejně tak je žádoucí prověřit materiály, které vznikly v rámci působení

Československé lidové armády a z činnosti Vojenského stavebního úřadu

a Vojenského projektového ústavu Praha. Z těchto podkladů by bylo možné dohledat

informace o území severně od Starého zámku, kde ve šporkovské době byla zemní

pyramida a zaječí zahrada. Terénní úpravy spojené s demolicí vojenských objektů

po roce 2004 totiž nenávratně poškodily případné artefakty původní kompozice.

Dosud zjištěné závěry nicméně naznačují, že pro porovnání změn krajiny kolem

loveckého zámku bude vhodné využít další metodu, kterou je dálkový průzkum

Země. Výstupy dálkového průzkumu pak mohou do značné míry potvrdit správnost

mapových podkladů – zejména stabilního katastru, mapy pozemkového katastru

a katastru nemovitostí, plánu zahrad, ale možná i Rentzových rytin. V ideálním

případě se pak celkové vyhodnocení dálkového průzkumu, mapových, písemných

a obrazových pramenů může stát inspirací k pokusu o částečnou rekonstrukci

Šporkovské nebo Příchovského krajinné kompozice.
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7. Seznam vyobrazení v příloze

1. Vymezení území v rámci širšího regionu.

2. Vymezení území vlastního Bon Repos.

3. Před založením Bon Repos, zákres do detailu mapového listu VIII tzv.

Müllerovy mapy Čech z roku 1720.

4. Veduta Bon Repos neboli Ptačí hůrka (Bon repos oder Vogelberg).

5. Veduta eremitáže svatého Václava (S. Wenceslai) z roku 1720.

6. Veduta panství Lysá (Herrschaft Lysa) z roku 1720.

7. Veduta panství Lysá (Abzeichnung des zwischen den 17 u 28 Februarii 1721

von 8 bis 10 Uhr gegen Setentrion auff der hoch graffl: Sporckl: Herrschafft

Lissa im Königreich Böhems gesehenen Phenomem).

8. Veduta Bon Repos od jihu (Bon-Repos oder der Vogel-Berg von Mittag

anzusehen).

9. Veduta Bon Repos od severu (Bon-Repos von Mitternacht anzusehen).

10. Detail mapového listu C092 prvního vojenského mapování.

11. Fotografie hospodářského plánu (Plan N. 6 Maierhof altlissau) Václava

Honzovského z 8. VIII. 1795.

12. Detail fotografie hospodářského plánu (Plan N. 6 Maierhof altlissau) Václava

Honzovského z 8. VIII. 1795.

13. Detail indikačních skic Staré Lysé s osadou Hyronienberg (Alt-Lissa sammt

Ortschaft Hyronienberg).

14. Detail císařských otisků Staré Lysé s osadou Hyronienberg (Alt-Lissa sammt

Ortschaft Hyronienberg).

15. Detail soudní mapy Staré Lysé s osadou Hyronienberg (Alt-Lissa sammt

Ortschaft Hyronienberg).

16. Detail soudní mapy Staré Lysé s osadou Hyronienberg (Alt-Lissa sammt

Ortschaft Hyronienberg).

17. Detail mapového listu O-7-IV druhého vojenského mapování.

18. Plán sadových úprav zámku Bon Repos (Ausmahlungsplan des Lustschlosses

Bon Repos).

19. Plán lesního revíru Vrutice (Wrutitzer Revier).
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20. Detail porostní mapy lesů benáteckého panství (Herrschaft Benatek Plan

Uiber die Benenunng der Waldstrecken in der Wrutitzer Revier nebst deren

Flaechenmaahse).

21. Detail mapového listu 3953-2 topografické mapy třetího vojenského

mapování.

22. Detail mapového listu 3953 speciální mapy třetího vojenského mapování.

23. Kaple sv. Šimona Stylity.

24. Čínský pavilon.

25. Nový zámek.

26. Kaple sv. Šimona Stylity.

27. Pohlednice Bon Repos.

28. Nový zámek od jihu.

29. Starý zámek od jihu.

30. Zámecký park.

31. Kaple sv. Šimona Stylity.

32. Památný tis červený.

33. Stromořadí jírovců ke kapli sv. Šimona Stylity.

34. Současný areál.
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8. Seznam zkratek

C. k. – císařsko-královský

č. p. – číslo popisné

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

GIS – geografický informační systém

inv. č. – inventární číslo

JPG – Joint Photographic Experts Group

k. s. – katastrální sídlo

k. ú. – katastrální území

KP – kulturní památka

MěÚ – městský úřad

NG – Národní galerie

NKP – národní kulturní památka

NPÚ – Národní památkový ústav

OÚ – obecní úřad

p. p. č. – pozemková parcela číslo

r. č. – rejstříkové číslo

ř. z. – Říšský zákoník

S-42 – systém jednotné trigonometrické sítě vojenské

S-JTSK – systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

Sb. – Sbírka zákonů

st. p. č. – stavební parcela číslo

SOA – státní oblastní archiv

SOkA – státní okresní archiv

sv. – svatý

TIF – Tag Image File

v. v. i. – veřejná výzkumná instituce