Posudek na bakalářskou práci Ing. Stanislava Svobody „Význam starých map a plánů
pro studium změn krajiny kolem loveckého zámečku Bon Repos“

Ing. Stanislav Svoboda si zvolil ve své bakalářské práci téma, spjaté s historickou geografií,
nazvané Význam starých map a plánů pro studium změn krajiny kolem loveckého zámečku
Bon Repos. Lovecký zámeček Bon Repos u Lysé nad Labem je pozoruhodnou stavbou,
začleněnou do kultivované barokní krajiny, cíleně vytvářené tehdejším majitelem panství
Františkem Antonínem Šporkem. Dochované relikty barokní krajiny na Šporkově panství jsou
velmi důkladně studovány a považovány odborníky i městským úřadem v Lysé nad Labem za
cenné kulturní dědictví.

Bon Repos a jeho bližší i vzdálenější okolí prošly v uplynulých několika staletích
významnými proměnami. V bakalářské práci se Ing. Stanislav Svoboda úspěšně pokusil o
rekonstrukci původní barokní krajiny se začleněním Bon Repos, kterou založil na důkladném
výzkumu archivním i terénním spolu s vymezením závažných etap krajinných změn a jejich
příčin a následků.

Autor provedl široký mezioborový základní výzkum a shromáždil imposantní soubor údajů a
poznatků, které analyzoval a obsáhle interpretoval. Pracoval s několika metodami historické a
historickogeografické práce, mimo jiné kartografickou a komparativní. Jednotlivé kapitoly
jsou pojaty systémově, s pochopením problematiky a s hlubokou znalostí tématu. Po důkladné
heuristice, kdy shromáždil a interpretoval mnohem více historických pramenů, než bylo lze
v práci využít, podrobil prameny i terénní výzkum analýze a stanovil závěry. Výsledky
výzkumu lze již nyní využít jak v rámci historicko-geografického základního výzkumu (česká
barokní krajina), tak i v aplikovaném výzkumu, tj. především v památkové péči a v oblasti
vzdělávání, popularizace a osvěty.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována odpovídajícím způsobem. Ing. Svoboda
pracoval samostatně, v tématu se orientoval nadstandardním způsobem, s kartografickými a
ikonografickými historickými prameny i s metodikou se vypořádal velmi dobře. Shromáždil
množství podkladů k okamžitému využití i pro případný další výzkum, je zde tedy prostor pro
rozpracování tematiky v dalších obdobích.

Bakalářská práce má vynikající úroveň, rozsahem přesahuje požadované penzum.
Bakalářskou práci Ing. Stanislava Svobody doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. 4. 2015

prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.
vedoucí práce